ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Sk SECRETARIA DE GOVERNO

LEI N° 2.528 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

“Autoriza a Concesséo de Uso de Imovel do
Municipio de Manoel Viana, ao Sindicato dos
Municiparios de Manoel Viana e da outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL, fago saber, em disposto no artigo 56, da Lei Organica
Municipal, que a Camara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado a empreender as providéncias necessarias no
sentido de promover a concesséo de direito real de uso e ocupagéo de imovel de 1,7 (um virgula sete)
hectares de terra, local denominado de Parque do Inga, localizado na Rua Homero Bairro 1.187, Bairro
Navegantes nesta cidade, Matricula Registral n® 9.599, em favor do Sindicato dos Municiparios de
Manoel Viana (SIMAV), pessoa juridica de direito privado, com sede, nesta cidade, na Avenida Ibicui,
n2 1017, inscrito no CNPJ sob o n@ 04.014.693./0001-22, exclusivamente para utilizagao, implantacéo e
construgdo de uma sede propria e clube recreativo do Sindicato dos Municiparios destinada ao seu
quadro de socios.

Art. 28 O prazo de concesséo sera de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogado por igual
periodo, mediante nova autorizag&o legisiativa, se presente o interesse publico, com termo inicial de
vigéncia a partir da assinatura do respectivo Termo de Concessao de Uso de Bem Imovel.

Art. 30 E parte integrante desta Lei o Termo de Concesséo de Uso de Bem Imovel, nos
exatos termos e condicdes apresentadas, em anexo.

Art. 40 O Concessionario fica obrigado no prazo de 2 (dois) anos contados da
assinatura do respectivo Termo de Concesséo de Uso de Bem Imbvel, a fazer a ocupacao efetiva do
imovel, realizando as benfeitorias necessarias, cercas, limpezas, cumprindo na integra o estabelecido
no termo.

Art. 8¢ O nao cumprimento do estabelecido no Art. 49, implica em rescisao do Termo de
Concessao de Uso de Bem Imovel, independente de notificagéo, sem direito a indenizagao de qualquer
natureza.

Art. 6C Esta Lei entra em vigor a contar de sua publicagéo.

/ Manoel Viana, RS, 16 de fevereiro de 2018.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
SECRETARIA DE GOVERNO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a concess&o de direito real
de uso e ocupagao de imével de 1,7 (um virgula sete) hectares de terra, do local denominado de
Parque do Inga, localizado na Rua Homero Bairro 1.187, Bairro Navegantes nesta cidade, Matricula
Registral n® 9.599 em favor do Sindicato dos Municiparios de Manoel Viana- SIMAV, CNPJ n°
04014633.0001-22.

A concessac possibilitar aos servidores publicos municipais terem sua sede
campestres, local especifico para lazer e entretenimento. Ainda, podendo ser realizadas benfeitorias,
proporcionado o melhor uso da coisa.

Com isso, os servidores terdo grande ganho de cunho social e qualidade de
vida, pois, poder&o desenvolver varias atividades no local como festas, esportes e se tornando ponto de
encontro para interagéo entre familias e pessoas no ambito geral.

Desta forma esperamos que o presente Projeto de Lei ora submetido &
apreciagao obtenha aprovagao.

Atenciosamente,
Manoel Viana, RS, 16 de fevereiro de 2018.

P /(‘/\ R %
GE GYSTAVO COSTA MEDEIROS

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Memorando n° 116/2017, de 07 dezembro de 2017.

De: Secretaria de Governo Planejamento, Indistria e Comércio,
Para: Setor Topografia.
Assunto: InformagSes Tarreno Homero Bairro, matricula 9599,

Solicitamos a este setor informagGes referente ao imével deste municipio registrado
na matricula 9599, conhecido popularmente como Parque do Inga.

As informagdes solicitadas s&o: existe algum gravame, situagdo cadastral, bem
como, algum impedimento legal que vede possivel cessdo de uso de uma fragio para o Sindicato

dos Funcionarios Municipais de Manoel Viana.
Consideragdes de estilo, nada mais, desde ja agradecemos.

Rua Walter Jobim, 175 — CEP: 97.640-000 — Fone: (55) 3256 — 2417
Gabinete do Prefeito: (55) 3256 1122 — e-mail: mvianagab@gpsnet.com.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Memorando n° 117/2017, de 07 dezembro de 2017.

De: Secretaria de Governo Planejamento, inddstna e Comercio.

s
«D

jSe)

O Ane Tar d . 3Aire Atrimiiia GRG
Assunto: irformacbes Teirenc Homero Bairro, matricuia 909

o)

Solicitamos a este setor informagdes ambientais referente ao imovel deste
municipio registrado na matricula 9599, conhecido popularmente como Parque do Inga, bem como,
a existéncia de impedimento legal vedando possivel cesséo de uso de uma fragéo do terreno para o

Sindicato dos Funcionarios Municipais de Manoel Viana.
Consideragdes de estilo, nada mais, desde ja agradecemos.

Docs. Anexos:
- Inscrigéo cadastral.
- Registro publico.
- Registro geral.
- Doag&o e transferéncia de direitos pessessorios.

Rua Walter Jobim, 175 — CEP: 97.640-000 — Fone: (55) 3256 — 2417
Gabinete do Prefeito: (55) 3256 1122 — e-mail: mvianagab@gpsnet.com.br
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Oficio de Registro de Imédveis
COMARCA DE SAO FRANCISCO DE ASSIS
LIVRC No 2 - REGISTRO GERAL

9,599
Sao Fco. de Assis, 27 de DEZEI"BRO .de 199 g, fls. 001 Matricula

IMOVEL

Ul TERRENO URGANO com a ares de %7.421,10m2 localizado’a Rua General
Honorio Lemos eaquina com A Rua Jose Joao Saldanha, lado Impar, Quadra
2Z, Sctor 03, Lote "0O", com as seguintes medidas e confrontagoes: NORTE, meds
1%34,30m e limita-se com a ﬂue Homero Bairro; SUL, mede 153,00m @ limita-se cam
arz@ da Marinho do Rio Ibicui; LESTE, medz 104,30m ¢ limita-se com,a Bua Jose
Jeag Soldanha; OESTE, mede 11€,80m e limita-se com a RAua General'Hongrio Lemos, !
Eslz situado no guarteiran formade pelas ruas: Homero Bairro, Jose Joan Saldanha,
Hounarie Lemos e Area da Harinha do Rio Ibicui.

malricula

PRURRIETARIC: 0 MUNICIrIO DOE FANOEL YIANA,

SEGIGSTRO ANTERIUN: MATRICULA B.943, L2 2,

SRC FCO. DE ASSIS, 30/12/1996. OF.DESIG.:, R 4,40
(R.1-9.599- Frot. 32,943- DUACRU:

DUADOR s 0 MUI\‘ICfF‘IU DE MAMNQOEL VIANA,

IDUMATARID ANTONTO CARLOS FRIZZO NEMITZ, Agropecuarista, RG.6029251433, CRF,U77,
433.710-87, casadu peln Regime da ComBnhao Universal de Bens. (Antes Lei 6515) ,com
Liria Antnlini Nemitz, residente e domiciliado em Mancel Viana,

WALOR:  Atvibulde: A% 2,800,00 - Aveliado: RS 30.000,00
rUdiit:  Escritura Publica de Doagan n® 2,262, fls. 28, L2 52 lavrada no Tabelion:-
to de Mannel Viara aos 27/12/1996.

IMCYEL: O descrito nesta Matricula,

CORDICTES:  HEn tem,--

sf0 FCO. DE ASSIS, 30/12/1856, OF LDESIG.: %

R.2-9.599-" Prot. 33.059- DOAGAQ: . ,

&DADD’R: ANTONIO CARLOS FRIZZO NEMITZ ,agropecuarista, RG. 602.9251433, CPF.D72,433.
{ "¥910.-87 e sua mulher LIRIA ANTOLINI .NEMITZ, do lar, RG. 4011126648, CPF, 918,233
e 5680-04, residentes g domiciliados em Manoel Viana.

’

DONATARIC: 0 MUNICIPIO DE MANOEL VIANA s CGC./MF. 91.551.762/0001-31.

VALOR: Atribuido: R$ 2.800,00 --- Avaliado: R$ 30.000,00

IMOVEL: O descrito nesta Matricula. ;

FORMA: Escritura Publica de Doagac ng 2.266, L2 52, fls. 032, lavrada no Tabelio-
nato de Manocel Viana ags 30/12/1996. - ; . .

EonDIcOES: Que o Municipio de Manoel Viana NAD PODERA ALIENAR a qualquer titulo a
Lerceiros § Que a area NAO fice restrita tao somente ao uso do~ Grupo de Escotei-
ros de Manoel Viana, podendo ser a mesma utilizada ou delegada a terceirog sempre
p t{itulo gratuito, sempre preservando.os Recursos Naturais existentes na areae--

S-A0 FCO. DE ASS15,27/02/1997. OF .DESIG,

[ continua ro verso )

AUTENTICACAD

AUTENTICO a presente fotocopie em forma
de Certidio, fiel do originai arquivado
aeste Cartdrio.

0 REFERIDO E VERDADE E DOU F&
Sio Feo. de AsaisdY de forverc de 19953

Oficial % esignada

Ofigle dos Registros Publicos
Lenir Mariene Mentschke
CI€ 8687442200 - 04
Oficial Designada
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Jeito ' que, a justo titulo, livre e desembaragado de quaisquer Grus,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE SAO FRANCISCO DE ASSIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Livro No,__ 52 MUNICIPIO DE MANOEL VIANA
Fls No__0%2 SILVIA MOLINA FERNANDES
18 Traslado OFIcIAL

LIVRO DE TRANSMISSOES.

N® 2266, ESCRITURA POBLICA DE DOAGAD, camo adisnte se declara:
SATBAM quantos esta ESCRITURA POBLICA DE DOAGOA virem, que, aos
trinta(0) dias do més de dezembro do am> de mil novecentos
€ noventa e seis (1996), nesta cidade de Marnoel Viana, Camarca
de S2o Francisco de Assis, Estado do Rio Grande do Sul, neste
Tabelionato ,compareceram partes si Jjustas contratadas, a saber:
de un lado, como cutorgantes doadores, o casal:- ANTONTO ~ CARLOS
FRIZZO NEMITZ, agropecuarista, portador da identidade civil ne
60298251433-SSP/RS e inscrito no CPF sob n? 072.433.910-87 e sua
sposa LIRTA ANIOLINI NEMITZ, do lar, portadora da identidsde civil
n* 4011126648-SSP/RS e inscrito no CPF sob n? 918.233.580-04,e ed
€, de outro lado,camo cutorgado donatirio, MINICIPIO DE  MAmOEL
VIANA, pessoa Jjurfdica de direito. interno, devidamente inscrito
no CGC sob n2- 91.551.762/0001-31, representado neste ato por seu
representanet legal, PREFITO MUNICIPAL, L0 DURLO, agropecuarista,
casado, portador da identidade civil ne 4033706245-SSP/RS e inscrito
no CPF sob nf 044.420.750-34, todos brasileiros, domiciliados e
residentes neste mnicipio, , os presentes devidamente identificados
e assim reconhecidos de mim, Tsbelid, de cuja capacidade e identidade
Juridica, dou f8. E, a seguir pelos outorgantes doadores me foi

potecas mesmo legais e impostos, até o corrente exercicio, s30(8)
senhores e legitimos possuidores de um imdvel urbano que assim
Se descreve: UM TERRENO URBAND, localizado nesta cidade as Ruas

- Hondrio Lemos esquina com 2 rua’ José Jo3o Saldenha, com a
grea de 17.471,10 m?, lado imper, da quadre 22, setor 03, 1lote
ne "0", no quarteiréo formado pelas ruas Homero bairro, José Joao
Saldenha, Hondrio Lemos e Area da Marinha do Rio Ibicul, distando
O- ms da esquina mals proxima que é a Rua Joss Jo3o Saldanha,

,comasségtnnmemfzmtagaes:aom,ma Rua.  Homero
bairro e mede 134,50 metros de frente; a0 SUL, cam a Area da
do rio Ibicul e medindo 153,00 metros; ao LESTE, com a Rua J
o0 Saldenha e mede 104,30 metros;e, ao OESTE, coma Rua_ s
ondrio Lemos, e mede 116,80 metros;;que esse imdvel acima descrito
2la(eles), outorgante(s), houve(ram) por escritura lavrada em 2'7@:

-

por este tabelionato, no Livro n% 52, Fls. 028, sob n? 2262,cujo
titulo foi devidamente transcrito registro no Registro de Imdveis
desta Comarca, matricula n® R-1-9.599, 1livro ne 2, fls. 01, em

'OFICIO DOS REGISTROS PUBLICOS &

,y:-.‘;’ _:?!!h,’. ,




Manoel Viana, RS, 07 de dezembro de 2017.

Referente a0 Memorando n® 116/2017, de 07 de dezembro de
2017, desta Secretaria de Governo.

Senhor Secretario de Governo.

Apos anélise dos documentos arquivados no Boletim de Infor-
magdes Cadastrais deste Municipio, verificamos que, até a presente data, ndo consta

registrada neste Setor nenhum gravame ou restricdo sobre o imével localizado no
lado impar da Rua Homero Bairro n® 1.187, esquina com a Rua José Jodo Saldanha,

Bairro Navegantes, localizagdo 03.02.022.000.00, matricula BIC n® 0302200000, ob-
jeto constante na Matricula registral n® 9.599, de 30 de dezembro de 1996, do Oficio de
Registro de Iméveis da Comarca de Sao Francisco de Assis, RS.

O im6vel em comento é denominado, pelo costume, de “Parque
do Ingad”.

Sendo o que tinhamos para o mome?,to e sempre a disposi¢io.

Atenciosamente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE MANOEL VIANA
Secretaria Municipal de Agropecuaria, Desenvolvimento Rural,
Meio Ambiente, Pesca e Cooperativismo

Memorando N° 119/2017 08 de dezembro de 2017.

DA: SADRMAPC
PARA: Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio

Senhor Secretario,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimés através
deste informar, conforme Memo n°® 117/17 desta secretaria, referente 20 pedido
de informagGes sobre a vegetagdo existente no Parque do Inga, na &rea nas
proximidades da rua Homero Bairro com a rua José Jodo Saldanha, z»resenta
uma vegetagao mais fechada, com presenca de arvores da especze Etcalyptus
Sp. de grande porte, e sub-bosque de Eugenia uniflora (pltarga) & Acacia
bonariensi (Unha de Gato).

Ja na area nas proximidades da rua Homcro Bairrc
com a rua Honério Lemes é uma vegetagdo aberta, com predeminiincia de
gramineas, porém ha alguns exemplares de Luehea speciosa (Agoita cavalo),
Caesalpinia pluviosa (Sibipiruna), Inga marginata (Inga), Rollinia sp. (Araticum),
Butia capitata (Butia). .
Cabe salientar, que essas espécies citzdas por
ultimo s&o todas nativas, porém nao sio imunes ao corte, caso se c¢pte pela
retirada dessas, deve ser solicitada a autorizagéo a este departamento para a

realizar a remocéo.

Sem mais, atenciosamente,

1

Xna Caria de gliveira gindn’ o
Fiscal Ambiental AN
Catia Si Mequelin

CREA-RS 193.048

Chefe de Departamento de Meio Ambiente Matricula 3110-0/1 \
Portaria 143/2017
CRBio 110385/ 03-D




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura de Manoel Viana
Procuradoria Geral do Municipio

TERMO DE CONCESSAO DE USO DE BEM IMOVEL

 Termo de concessao gratuita de Uso de bem imével

~que entre si celebram o Municipio de Manoel Viana, -

RS, € e devidamente
autorizada pela Lei Municipal n°....de ... de

PARTICIPES:

CONCEDENTE MUNICIPIO DE MANOEL VIANA, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, com sede administrativa na Avenida Walter Jobim, n®171- centro, CEP: 97.640-000,
inscrito no CGC/MF sob n°® 91.551.762/0001-31, neste ato representado pelo senhor prefeito JORGE
GUSTAVO COSTA MEDEIROS, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste municipio, RS,
doravante denominado CONCEDENTE.

CONCESSIONARIO: SINDICATO DOS MUNICIPARIOS DE MANOEL VIANA -
SIMAV, CNPJ......, enderego......... doravante denominado CONCESSIONARIO.

CLAUSULA | - DO OBJETO
Pelo presente instrume}nto o CONCEDENTE se dispde a providenciar a cesséo de

uso de 1,7 (um virgula sete) hectare de terra, local denominado Parque do Inga, Localizado na Rua
Homero Bairro 1.187, Bairro Navegantes, Manoel Viana.

CLAUSULA Il - DA DESTINACAO E USO DO IMOVEL

2.1 — O CONCESSIONARIO se obriga a zelar pelo imével durante todo o periodo
desta cessao e entrega-lo, independentemente de qualquer notificagéo judicial ou extrajudicial.

2.2. 0 CONCESSIONARIO n3o podera dar qualquer outra destinaga@o ao imével que
nao seja o plantio de hortifrutigranjeiros, sob pena de imediata rescis&o desta concessao.

CLAUSULA-IIl - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
3.1. O CONCEDENTE se Compromete a:

a) Por forga do presente instrumento, dar em cedéncia e permitir o uso, a titulo
gratuito, o imével descrito na clausula primeira deste instrumento:

b) — arcar com as despesas de cerca, lavraturas e registro de contrato e demais
encargos, tributos e/ou despesas que incidam ou venham a incidir sobre o imével cedido.
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3.2. A CONCESSIONARIA se compromete a:

a) Conservar e zelar pelo perfeito estado do imbvel objeto deste termo, utilizando-o
como lhe pertencesse, conservando-o e fazendo com que seu uso e gozo sejam pacificos e
harménicos, principalmente vizinhos e utiliza-lo de acordo com a clausula .

b) Assumir os encargos e énus decorrentes da guarda e manutengéo do imovel,
incluindo benfeitorias que se fizerem necessarias;

c) ndo emprestar, ceder, locar ou de qualquer outra forma repassar a terceiros o
imovel objeto deste termo, no todo ou em parte, sem prévio e expresso consentimento do
CONCEDENTE. '

d) declarar-se ciente de que este termo se tornara nulo, independentemente de ato
especial, sem que lhe seja devida qualquer indenizag&o, caso haja necessidade e comprovado
interesse publico, de dar destinagao diversa, da prevista neste instrumento, ao imével ora cedido.

CLAUSULA-IV - DA VIGENCIA

4.1. O presente instrumento tera vigéncia de 20 (vinte anos) anos, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser renovado por igual periodo, se houver interesse das partes, com
manifestagao formal.

4.2. Este instrumento podera ser alterado, nos casos previstos no ordenamento
juridico vigente, por meio de termo aditivo, desde que devidamente justificado e anterior ao término da
vigéncia, devendo para tanto ser respeitado o interesse publico e o objeto do presente Termo de
Concesséo.

CLAUSULA-V - DAS BENFEITORIAS E VISTORIA

5.1 As benfeitorias realizadas pela CONCESSIONARIO serso incorporadas ao
movel, sem que lhe assista o direito de indenizag&o ou de retengao, salvo acordo formal em contrario.

5.2. O CONCEDENTE devera proceder & vistoria no mével cedido, a fim de
constatar o cumprimento, pelo CONCESSIONARIO, das obrigagbes assumidas neste instrumento
independentemente de aviso prévio ou notificagao.

CLAUSULA-VI - DAS OMISSOES E DA RESCISAO

6.1 - Os casos omissos ou excepcionais, assim como duvidas surgidas ou clausulas
nao previstas neste Termo em decorréncia da sua execucao seréo dirimidos mediante acordo entre as
partes.
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6.2 - Este Termo de Concessao de Uso podera ser denunciado por qualquer das
partes, em virtude de inadimpléncia de quaisquer das clausulas anteriores ou por outro motivo, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, com comunicado por escrito as partes.

CLAUSULA-VII - DO FORO

Para solugéo das controvérsias oriundas do presente Termo de Concesséo de Uso,
fica eleito o Foro da Comarca de S&o Francisco de Assis, para dirimir questdes na esfera judiciaria.

E, por estarem assim justas e combinadas, assinam as partes o presente

instrumento, em quatro (04) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

Manoel Viana, ..... de ... de 201....

F Al A = /
S Costa Medenros’

ifo,de Manoel Viana

Concessionario

Eduardo Vieira Martins
Procurador Geral
OAB/RS 86.176
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Projeto de Lei n° 001/2018

Autor: Poder Executivo

Relator: Ver? Tamara Soares _ .

Ementa: “Autoriza a Concessio de Uso de Imoével do Municipio de Manoe]
Viana, ao Sindicato dos Municiparios de Manoel Viana e da outras
providencias.”.

RELATORIO

Vem a esta Comissao, para parecer, o projeto de Lej
em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, com o objetivo de- “Autoriza a
Concessao de Uso de Imovel do Municipio de Manoel Viana, ao Sindicato dos
Municiparios de Manoel Viana e d4 outras providencias.”.

PARECER

O Projeto de Lei acima citado nao_fere nenhuma Lej
Municipal, Estadual ou Federal. ’

Entretanto, compete a Comissido em seu voto, avaliar
0 mérito da proposta e definir a acolhida do Projeto nos moldes propostos,

CONCLUSAO:
A Comissdo de Obras e Servigos Pﬁbliéos, apds

analise e debate do Projeto supram nesta Comissao, opina pela tramitagdo
normal e aprovagéo do mesmo nesta Casa Legislativa.

Este é o parecer.

- Sala das Sessoes, 05 de fevereiro de 2018.

el s A W -

Ver?. Catiane Alves Veri. Tamara Soares Ver. Vaidir Witt
Presidente - Relator Vogal

Pelas Conclusdes:
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PARECER DA COM!SS,&O DE JUSTICA, REDACAOQ, CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS,

Projeto de Lei: 001/2018

Autor: Poder Executivo

Relator: Ver. Carlos Manganelij , .

Ementa: “Autoriza g Concesséo de Uso de Imével do Municipio de Manoel
Viana, ao Sindicato dos Municiparios de Manocel Viana e di outras
providéncias”, '

RELATORIO

‘Autoriza a Concessso de Uso de Imével do
Municipio de Manoel Viana, ao Sindicato dos Municiparios de Manoe| Viana e
da outras providéncias”.

PARECER

O Projeto acima citado atende os requisitos
constantes na Constituicao Federal.

CONCLUSAO
A Comissdo de Justica, Redagso,

Cidadania e Direjtos Humanos, apés analise e debate do Projeto supram nesta
Comissao, opina pela tramitacao legal do mesmo nesta casa legislativa.

Este é o parecer.

Sala das Sessé s, 05 de fevereiro de 2018.

Relator Vogal

/‘Presidente
Pelas Con/cm"“

................................................
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA

Projeto de Lei: 001/2018

Autor: Poder Executivo

Relator: Eloir Schroer

Ementa: Autoriza a Concessio de Uso de Imével do Municipio de Manoel
Viana, a0 Sindicato dos Municipérios de Manoel Viana d4 outras providéncias,

RELATORIO

“Autoriza a Concessio de Uso de Imdvel do
Municipio de Manoel Viana, 20 Sindicato dos Municiparios de Manoel Viana d4
outras providéncias”,

PARECER
O Projeto citado nio encontta impedimento, no
programa de incentivo 4 regulatizacio e tecuperacio fiscal respeitando assim a Lei
de Responsabilidade Fiscal.
Este é o voto do Relator. .

CONCLUSAO

A Comissio de Economia, apds analise e debate do
Projeto nesta Comisséo, opina pela tramitacio legal do mesmo.

Este é o parecer.

Sala das Sessdes, 05 de fevereiro de 2018.

/
S CIT /f F
Ver®. Mar};\l\a Porto Ver. Eloir Schroer Ver. Alexandre Colpo
Presidente Relator | Vogal

Pelas Conclusses:




